


Von: Miriam Ameri Miriam.Ameri@wuerselen.de 
Betreff: Wtrlt: Anfrage kommunale Energiebeteiligungen
Datum: 18. August 2020 um 10:20
An: jonathan.auer@crowd.correctiv.org



Sehr geehrter Herr Auer,

die Antworten auf Ihre Fragen können Sie dem beigefügten Dokument entnehmen.

Freundliche Grüße

Miriam Ameri
stellv. Pressesprecherin und Online-Redaktion

Stadt Würselen
Fachdienst 1.1 Pressestelle
Morlaixplatz 1
52146 Würselen
Tel.: 02405 67-339
Fax: 02405 49939-339
E-Mail: miriam.ameri@wuerselen.de

www.wuerselen.de
serviceportal.wuerselen.de



Antworten zum
Fragen...g.docx

FRAGENKATALOG

Antworten in rot

1. Ist Ihre Kommune direkt an Kraftwerksscheiben beteiligt? **Nein, somit erledigen sich die folgenden Unterfragen.**
 - a. Wenn ja, in welcher Form?
 - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerken im **Ausland**? Bitte konkret aufschlüsseln. **Siehe oben.**
 - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
 - b. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
 - c. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
 - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
 - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
 - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
 - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerken im **Inland**? Bitte konkret aufschlüsseln. **Siehe oben.**
 - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
 - b. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
 - c. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
 - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
 - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
 - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
 - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019? **Siehe oben.**
5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018? **Siehe oben.**
6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017? **Siehe oben.**
7. Hat die Kraftwerksscheibe einen Verwaltungsrat? **Siehe oben.**
 - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
8. Hat die Kraftwerksscheibe einen Beirat? **Siehe oben.**
 - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
9. Hat die Kraftwerksscheibe eine Gesellschafterversammlung? **Siehe oben.**
 - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
10. Hat die Kraftwerksscheibe einen Aufsichtsrat? **Siehe oben.**
 - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
11. Hat die Kraftwerksscheibe eine Geschäftsführung? **Siehe oben.**
 - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

12. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? **Siehe oben.**

2) Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie den Stadtwerken an Kraftwerksscheiben beteiligt? **nein**

3) Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften an Kraftwerksscheiben beteiligt?
Ja, über die enwor - energie und wasser vor Ort GmbH, an der die Stadt Würselen mit 11,189% beteiligt ist. Die enwor ihrerseits ist mit 1,22% an dem Trianel Gaskraftwerk Hamm GmbH & Co. KG und mit 1,27% an dem Trianel Kohlekraftwerk Lünen GmbH & Co KG beteiligt.

2) Ist Ihre Kommune direkt an Kohlekraftwerken beteiligt? **Nein, somit erledigen sich die folgenden Unterfragen.**

2a) Wenn ja, in welcher Form bzw über welche Firmen an welchen Kraftwerken? **Siehe oben.**

2b) Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln. **Siehe oben.**

3) Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie den Stadtwerken direkt an Kohlekraftwerken beteiligt? **Nein, somit erledigen sich die folgenden Unterfragen.**

3a) Wenn ja, in welcher Form bzw über welche Firmen an welchen Kraftwerken? **Siehe oben.**

3b) Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln. **Siehe oben.**

3) Wie viele Aktien der RWE AG hält die Kommune derzeit? Entweder in eigener Hand oder über Tochtergesellschaften? Bitte einzeln aufschlüsseln. **Keine.**

3) Wie viele Aktien der RWE AG hat die Kommune seit dem 1. Januar 2006 verkauft? Zu welchem genauen Zeitpunkt wurden die Aktien verkauft?
Entweder aus eigener Hand oder aus Hand einer Tochtergesellschaft? **Keine.**


3) Plant die Kommune Aktien der RWE AG zu verkaufen? Entweder aus eigener Hand oder aus Hand einer Tochtergesellschaft? Gibt es seit Januar 2006 entsprechende Beschlüsse der Gremien der Kommune? **Nein.**

4) Ist ihre Kommunen direkt oder über Tochterfirmen an erneuerbaren Energien beteiligt?
Nein.

4a) Wenn ja, in welcher Form bzw über welche Firmen an welchen Energieunternehmen?
Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln. **Siehe oben.**

5) Hat ihre Kommune den Klimanotstand ausgerufen? **Nein.**

5a) Wenn nein, ist ein entsprechender Antrag in Arbeit? In welchem Stadium befindet er sich gerade? **Bisher nicht.**

Von: Jonathan Auer jonathan.auer@crowd.correctiv.org 
Betreff: Anfrage kommunale Energiebeteiligungen
Datum: 12. August 2020 um 11:54
An: bernd.schaffrath@wuerselen.de

JA

Sehr geehrter Herr Schaffrath,

ich recherchiere als freier Reporter für das gemeinnützige
Recherchezentrum CORRECTIV exklusiv zu den folgenden Fragen über
kommunale Energiebeteiligungen. Hierfür bitte ich um die Beantwortung
des beigefügten Fragenkatalogs bis zum 1.9.2020.

Meine Anfrage stützt sich auf das Landespressegesetz NRW sowie die
nachfolgenden Urteile des VG Arnsberg

RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 136
RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 1088

Bitte schicken Sie mir eine Bestätigung zum Eingang meiner Anfrage.
Danke!

Mit freundlichem Gruß
Jonathan Auer

Crowd-Reporter
jonathan.auer@crowd.correctiv.org
climate.crowd@correctiv.org
correctiv.org

CORRECTIV ist spendenfinanziert.
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus:
correctiv.org/unterstuetzen

Die besten Recherchen per Mail:
correctiv.org/spotlight

Büro Essen: Akazienallee 11, 45127 Essen
Büro Berlin: Singerstraße 109, 10179 Berlin

CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft gemeinnützige GmbH
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen | Handelsregister Essen | HRB 25135
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer



Fragenkatalog.d
OCX